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Informaţii de identificare a cursului 

 

Facultatea: Facultatea de Ştiinţe Reale, Economice şi ale Mediului 

Catedra: Catedra de ştiinţe economice 

Codul și denumirea domeniului general de studiu: 041 Științe economice  

Codul și denumirea domeniului de formare profesională: 0411 Contabilitate; 0412 Finanțe și 

bănci 

Codul și denumirea specialității: 0411.1 Contabilitate; 0412.1 Finanțe și bănci 

Denumirea unității de curs: Bazele contabilității 

Administrarea unităţii de curs 

Codul 

unităţii 

de curs 

Credite 

ECTS 

Total 

ore 

Repartizarea orelor 

Forma de 

evaluare  
Limba de 

predare Curs Seminare 
Lucrări 

practice 

Studiu 

individual 

S.02.O.013 5 150 30 15 30 75 Examen  română 

 

Anul de studii şi semestrul în care se studiază: anul I, semestrul 2 

Forma de organizare a învățământului: Cu frecvență  

Regimul unității de curs: Unitate de curs de specialitate, obligatorie 

 

Informaţii referitoare la cadrele didactice 

Titularul unității de curs – TCACI Carolina, dr. în economie, conferențiar universitar la 

Catedra de științe economice, Facultatea de Științe Reale, Economice și ale Mediului. Absolventă a 

Academiei de Studii Economice a Moldovei, specialitatea – Economie, organizare și dirijare în 

comerț și alimentația publică. Activează în cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți din 

anul 1997. În anul 2011 a susținut teza de doctor  în economie la specialitatea 521.03 - Economie şi 

management în domeniu de activitate. În anul 2015 a obținut titlul științifico-didactic de conferențiar 

universitar. A realizat peste 40 de publicații științifice și științifico-metodice, inclusiv 1 monografie, 

3 manuale, circa 35 articole, inclusiv în reviste din Registrul Naţional al revistelor de profil, categoria 

B și C. Conducător de doctorat, un doctorand susținut. 

Lilia DUMBRAVANU, asistent universitar la Catedra de științe economice, absolventă a 

Facultății de Economie din cadrul USARB, specialitatea „Contabilitate și audit” (licență) și 

specialitatea „Contabilitate” (master). Promovarea studiilor de doctorat la specialitatea „Finanțe; 

monedă; credit” în cadrul USM.  

Domeniul de interes științific: management, finanțe, contabilitate. 

Biroul: Catedra de științe economice, aula 526 

E-mail: lilia.dumbravanu@usarb.md   

mailto:lilia.dumbravanu@usarb.md
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Orele de consultaţii: luni, 15:00 – 16:30. Consultațiile se oferă față în față, pe poșta 

electronică, Viber, prin videoconferință (aplicația Google Meet, Zoom). 

 

Integrarea unităţii de curs în programul de studii 

Unitatea de curs Bazele contabilității oferă o iniţiere în contabilitatea entității economice, în 

ansamblul mijloacelor şi procedeelor pe care această ştiinţă le utilizează. Contribuind, astfel, la 

formarea deprinderilor de soluţionare a aspectelor teoretice şi practice privind contabilizarea şi modul 

de întocmire a situațiilor financiare. 

Prezentul curs este axat pe obţinerea cunoştinţelor necesare cu privire la tehnica şi logica 

contabilă, studiind obiectul, metoda, principiile şi procedeele contabilităţii, în special reliefând rolul 

activelor, pasivelor, cheltuielilor, veniturilor, costurilor şi modul lor de contabilizare. De asemenea 

studenţii obţin cunoştinţe despre principalele procedee ale metodei contabilităţii, precum sunt 

bilanţul, balanţa de verificare, contul, dubla înregistrare, evaluarea şi calcularea, inventarierea etc. 

Cea mai mare atenţie acest curs îl oferă totalităţii procedeelor care constituie metoda specifică 

de studiu al obiectului contabilităţii, cât şi metode comune altor discipline (documentaţia, evaluarea, 

inventarierea, calculaţia, bilanţul, dubla înregistrare, situaţii financiare etc.). 

Cursul Bazele contabilității este elaborat și structurat  în conformitate cu modificările recente 

survenite în Standardele Naționale de Contabilitate și cu Directivele UE.  

Prin scopul său unitatea de curs Bazele contabilității îşi propune să formeze la studenţi o 

gândire economică şi deprinderi practice privind evidenţă contabilă a entităților, precum şi aptitudini 

necesare pentru a participa la luarea unor decizii economice importante. 

 

Exigențe și competenţe prealabile 

Cursul respectiv  reprezintă  o inițiere în contabilitate și este destinat studenților care nu posedă 

studii anterioare de contabilitate.   

Studentul prealabil trebuie să posede la nivel teoretic şi aplicativ competenţe vizate în  teoriile 

economice precum: 

− cunoașterea noțiunilor de mijloace economice,  proces de producție, combinarea factorilor 

de producție, drepturi, obligații,  produs, marfa, bani ș. a; 

− clasificarea factorilor de producție; 

− formele și funcțiile banilor; 

− cunoașterea formelor organizatorico-juridice de desfășurare a activități de antreprenoriat 

pe teritoriul Republicii Moldova. 
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Competenţe profesionale și transversale dezvoltate în cadrul unității de curs 

Competenţe profesionale: 

CP2. Elaborarea modelelor pentru descrierea și contabilizarea operațiilor economice./ 

Elaborarea modelelor pentru descrierea finanțelor și activității bancare. 

CP3. Elaborarea, proiectarea şi analiza alternativelor de contabilizare a operaţiilor/situaţiilor 

economice./ Elaborarea, proiectarea şi analiza alternativelor de decizii în domeniul finanțelor și în 

activitatea bancară. 

CP6. Prelucrarea datelor/ informațiilor, analiza și interpretarea lor.  

Competenţe transversale: 

CT1. Aplicarea regulilor de muncă eficientă, responsabilă şi riguroasă faţă de atribuţiile de 

serviciu, în cadrul propriei strategii de muncă în scopul punerii în valoare a potenţialului creativ 

propriu în situaţii organizaţionale, optimizare a activităţii, precum şi respectarea normelor de etică şi 

deontologie profesionale.  

CT3. Valorificarea principiului de perfecţionare continuă, utilizarea oportunităţilor de formare 

continuă, a instrumentelor şi a resurselor de învăţare pentru dezvoltarea profesională şi personală. 

 

Finalităţile unității de curs 

După finalizarea acestui curs studentul va fi capabil:  

− să utilizeze corect termenii specifici limbajului contabilităţii; 

− să definească conceptele de bază cu care operează contabilitatea; 

− să identifice legătura dintre procedeele metodei contabilității;  

− să utilizeze strategii creative pentru rezolvarea unor probleme teoretice şi practice din 

domeniul contabilității; 

− să integreze cunoștințele acumulate în vederea contabilizării operațiilor economice, 

întocmirii corecte a documentelor contabile și a bilanţului în baza datelor furnizate. 

 

Conţinutul unității de curs 

Studierea unităţii de curs Bazele contabilității durează un semestru. Programul didactic pentru 

studenţii de la studii superioare de licenţă prevede distribuirea numărului de ore pe anul de învăţământ 

în ordinea următoare: curs – 30 ore; seminar – 15 ore; laborator – 30 ore; studiu individual – 75 ore. 

Structura unităţii de curs Bazele contabilității este prezentată în tabelul de mai jos.  
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Conținutul unității de curs 

a) Curs – 30 ore 

Nr. 

d/o 
Subiectele de studiu 

Nr.  

de ore 

1.  Esenţa şi funcţiile contabilităţii 2 

2.  Obiectul şi metoda contabilităţii 2 

3.  Bilanţul – procedeu specific al metodei contabilităţii 4 

4.  Contul contabil şi dubla înregistrare 6 

5.  Documentația şi inventarierea – procedee ale metodei contabilităţii 4 

6.  Evaluarea şi calculaţia – procedee ale metodei contabilităţii 4 

7.  Registrele şi formele  contabilităţii 2 

8.  Situațiile financiare 2 

9.  Schema generală a contabilităţii principalelor operaţii economice 2 

10.  Etica și cultura profesională  2 

Total 30 

b) Seminar – 15 ore 

Nr. 

d/o 
Subiectele de studiu 

Nr.  

de ore 

1.  Esenţa şi funcţiile contabilităţii 1 

2.  Obiectul şi metoda contabilităţii 1 

3.  Bilanţul – procedeu specific al metodei contabilităţii 2 

4.  Contul contabil şi dubla înregistrare 3 

5.  Documentația şi inventarierea – procedee ale metodei contabilităţii 2 

6.  Evaluarea şi calculaţia – procedee ale metodei contabilităţii 2 

7.  Registrele şi formele  contabilităţii 1 

8.  Situațiile financiare 1 

9.  Schema generală a contabilităţii principalelor operaţii economice 1 

10.  Etica și cultura profesională  1 

Total 15 

c) Laborator  – 30 de ore 

Nr. 

d/o 
Subiectele de studiu 

Nr.  

de ore 

1.  Esenţa şi funcţiile contabilităţii 2 

2.  Obiectul şi metoda contabilităţii 4 

3.  Bilanţul – procedeu specific al metodei contabilităţii 4 

4.  Contul contabil şi dubla înregistrare 6 

5.  Documentația şi inventarierea – procedee ale metodei contabilităţii 4 

6.  Evaluarea şi calculaţia – procedee ale metodei contabilităţii 4 

7.  Registrele şi formele  contabilităţii 2 

8.  Situațiile financiare 2 

9.  Schema generală a contabilităţii principalelor operaţii economice 2 

10.  Etica și cultura profesională  - 

Total 30 
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Strategii de predare și învățare 

Metodele şi procedeele didactice utilizate în cadrul cursului sunt: 

− prelegerea-discuţie, prelegerea cu caracter problematic, seminarul cu utilizarea mesei 

rotunde, seminar cu folosirea metodei analizei situaţiilor concrete; 

− utilizarea platformelor didactice on-line MOODLE, TestMoz; 

− metode intuitive de învăţare creativă (brainstorming, discuţie Panel, problematizarea, 

metoda cazului). 

 

Activităţi de lucru individual al studentului 

Studiul individual este o componentă obligatorie în cadrul procesului de instruire şi va 

include: 

− studierea literaturii suplimentare la curs; 

− efectuarea sarcinilor individuale (rezolvarea de exerciţii, studii de caz de diferite 

complexităţi); 

− rezolvarea aplicaţiilor practice atât în grup cât şi individual. 

Repartizarea orelor pentru activităţile de studiu individual (total 75 ore) este prezentată în 

tabelul următor.   

Nr. 

d/o 
Tipul activităţii 

Nr. 

ore 

1.  
Studierea surselor bibliografice obligatorii şi conspectelor temelor unităţii de curs, 

elaborate de cadrul didactic 
15 

2.  Realizarea sarcinilor individuale (probleme, studii de caz) 25 

3.  Rezolvarea aplicaţiilor practice atât în grup cât şi individual 25 

4.  Pregătirea pentru evaluarea finală (examen) 10 

Total 75 

 

Fiecare student va realiza și va prezenta la finalul cursului Lucrul individual care constituie 

un studiu de caz complex. Aprecierea lucrului individual se va realiza de către profesorul seminarist 

cu o notă care poate fi și cu zecimale. 

Evaluarea 

În conformitate cu decizia Catedrei de științe economice, forma de promovare a evaluării 

periodice / finale, precum și biletele/testele/studiile de caz sunt aprobate în ședința catedrei 

nominalizate și comunicate studenților la începutul semestrului de studiu a unității de curs. 

Studenţii vor fi apreciaţi, pe parcursul orelor practice, ca urmare a implicării lor în cadrul 

discuţiilor, dezbaterilor, exerciţiilor de reflecţie promovate la orele de seminar şi demonstrării abilităţilor 

practice în domeniul studiat – la orele de laborator (rezolvarea de exerciţii, studii de caz de diferite 

complexităţi, rezolvarea aplicațiilor practice formulate de profesor pentru fiecare temă în parte).  
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Însărcinările din compartimentul Lucrul individual se pregătesc de către toţi studenţii pentru 

lecţiile care corespund tematicii respectivelor însărcinări. Aprecierea lucrului individual se efectuează 

prin verificarea sintezelor materialului studiat individual, iniţierea discuţiilor de grup cu studenţii pe 

tematica studiului individual, interogarea studenţilor, simularea unor situaţii practice, soluţionarea 

cărora necesită aplicarea legislaţiei în domeniul activităţii bancare, verificarea studiilor de caz 

individuale ale studenţilor, etc.  

Studentul urmează să prezinte următoarele sarcini individuale: 

1. Teste de autoevaluare rezolvate (S1); 

2. Realizarea sarcinilor individuale propuse de cadrul didactic (S2); 

3. Problemă complexă rezolvată (S3). 

Nota/media pentru lucrul individual (Li) se determină în baza formulei: 

Li = (S1 + S2 + S3)/3 

Notele obţinute pentru probele de evaluare curentă şi pentru activitatea individuală au statut 

de note ordinare. 

Totodată, studenţii, obligatoriu, vor susţine o probă de Evaluare periodică prin care se 

urmăreşte estimarea situaţiei intermediare a reuşitei studentului în conformitate cu prevederile 

Regulamentului de organizare a studiilor superioare de licenţă (ciclul I) şi integrate, aprobat prin 

ordinul Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr. 1625 din 12.12.20191. 

Evaluarea periodică se va promova sub formă de test scris, incluzând diferite categorii de itemi. 

Nota semestrială (Ns) se calculează ca medie aritmetică dintre: 

a) media notelor obţinute la evaluările curente (Ec);  

b) nota obţinută în cadrul evaluării periodice (Ep); 

c) nota/media pentru lucrul individual (Li). 

Ns = 
𝐸𝑐+ 𝐸𝑝+𝐿𝑖

3
 

Evaluarea finală se realizează sub formă de examen scris. Nota finală se calculează conform 

formulei: 

Nf = Ns x 0,6 +Ne x 0,4,  

unde Nf – nota finală; Ns – nota semestrială; Ne – nota de la examen. 

 

 

 

 

 
1 Regulamentul de organizare a studiilor superioare de licenţă (ciclul I) şi integrate, aprobat prin ordinul Ministerului 

Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr. 1625 din 12.12.2019.  

Disponibil: https://mecc.gov.md/sites/default/files/ordinul_nr._1625_din_12.12.2019.pdf 
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MODEL DE TEST DE EVALUARE PERIODICĂ 

A. Selectaţi răspunsul corect (2 puncte). 

1. Conform cărui principiu cheltuielile se constatează în momentul când au fost suportate, indiferent 

de momentul plăţii lor: 

a) necompensarea;                              

b) continuităţii activităţii; 

c) contabilitatea de angajamente;  

d) permanenţei metodelor. 

2. Obiectivele contabilităţi financiare sunt: 

a) întocmirea situațiilor financiare; 

b) prognozarea costului de producţie; 

c) determinarea unor rezultate pe produse; 

d) controlul şi analiza unor laturi ale activităţii întreprinderii; 

e) înregistrarea tuturor operaţiilor economice efectuate la întreprindere. 

B. De completat spaţiile libere (14 puncte). 

1. Contabilitatea este sistemul ................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

2. Utilizatorii informaţiei contabile se subdivizează în .......................................................................... 

3. Utilizatorii ........................... ai informaţiei situațiilor financiare se subdivizează în două categorii: 

a) .................................................................................... din care fac parte............................................ 

................................................................................................................................................................ 

...............................................................................................................................................................; 

b) ............................................................, la care se referă .................................................................... 

................................................................................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

4. Fondator al contabilităţii se consideră ................................., profesor de matematică, care este 

cunoscut ca autorul primei cărţi de contabilitate. 

5. Obiectul de studiu al contabilităţii este............................................................................................... 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................  

6. La activele necorporale se referă mijloacele economice care.............................................................. 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................  
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7. Mijloacele economice care au un termen de funcționare mai mare de un an şi valoarea unitară mai 

mare de 6000 lei se numesc .................................................................................................................... 

8. Obiectele de mică valoare şi scurtă durată sunt obiecte care............................................................... 

...............................................................................................................................................................  

9. Bunurile procurate de la alte întreprinderi şi destinate vânzării reprezintă ....................................... 

10. Creanţele entității reprezintă............................................................................................................ 

................................................................................................................................................................ 

11. Avansurile acordate salariaţilor în contul salariatului fac parte din .................................................. 

12. Datorii curente se împart în…………………………………………………………………… 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................  

13. Numiţi elementele care micşorează mărimea activelor întreprinderii……………………………... 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................  

14. Funcţia................................................................ a bilanţului sistematizează şi grupează 

informaţiile contabile după o structură bine determinată, care este unică şi obligatorie pentru toate 

întreprinderile.   

C. Probleme propuse spre rezolvare (4 puncte). 

Problema 1. Se prezintă următoarele elemente patrimoniale ale entității de producţie „Succes” SRL:  

Echipamente industriale; Mijloace de transport; Alte mijloace fixe; Active financiare; Materii prime; 

Produse finite; Avansuri pe termen scurt plătite furnizorilor; Utilizarea profitului; Rezultatul pozitiv 

al anului de gestiune; Creanțe comerciale; Acţiuni procurate pe termen lung; Alte conturi la bănci; 

Capital social; Rezerva legală; Rezultatul pozitiv nerepartizat  al anilor precedenţi; Datorii faţă de 

furnizori; Datorii privind asigurările de stat.  

Să se grupeze elementele patrimoniale în active şi pasive.    

Promlema 2. Determinaţi valoarea activelor circulante, beneficiind de următoarele date: materii 

prime - 12 000 lei; datoriile cumpărătorilor - 25 000 lei; venituri înregistrate în avans - 15 000 lei;  

furnizori – 25 000 lei; profit net - 16 000 lei; datorii faţă de bancă - 8 000 lei; materiale – 17 000; 

produse finite - 26 000 lei. 

a) 36  000 lei;  

b) 49  000 lei; 

c) 76  000 lei; 

d) 111 000 lei; 

e) 96 000 lei; 

f) nici un răspuns corect. 
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Barem de notare 

Puncte Nota Puncte Nota 

20 10 7-6 5 

19-17 9 5-4 4 

16-14 8 3-2 3 

13-11 7 1-0 2 

10-8 6 - 1 

 

Subiectele pentru evaluarea finală 

1. Dezvoltarea contabilităţii ca ştiinţă. 

2. Noţiuni generale privind evidenţa economică şi formele ei. Etaloanele de evidenţă. 

3.  Funcţiile contabilităţii. 

4.  Contabilitatea financiară şi contabilitatea de gestiune. Utilizatorii informaţiei contabile. 

5. Principiile de bază şi cerinţele contabilităţii. 

6. Cadrul normativ al contabilităţii în Republica Moldova. 

7. Organizarea contabilităţii la întreprindere. Politicile contabile. 

8. Obiectul de studiu al contabilităţii. 

9. Activele: caracteristica şi clasificarea lor. 

10.  Pasivele: caracteristica şi clasificarea lor. 

11.  Noţiuni privind costurile, cheltuielile. 

12.  Noţiuni privind veniturile. 

13.  Metoda contabilităţii. 

14.  Noţiuni privind bilanţul şi importanţa lui. 

15.  Conținutul și structura bilanţului. 

16.  Influenţa operaţiilor economice asupra bilanţului. 

17.  Funcţiile bilanţului. 

18.  Noţiunea, conţinutul, funcţiile şi structura conturilor contabile. 

19.  Dubla înregistrare şi însemnătatea acesteia. 

20.  Corespondenţa conturilor şi formulele contabile. 

21.  Conturile sintetice şi analitice. 

22.  Interdependenţa conturilor contabile cu bilanţul. 

23.  Balanţele de verificare şi însemnătatea pentru control a acestora. 

24.  Planul de conturi contabile. 

25.  Noţiunea, funcţiile şi clasificarea documentelor. 

26. Modul de completare şi prelucrare a documentelor. 

27.  Esenţa, însemnătatea şi tipurile inventarierii. 

28.  Modul de organizare şi efectuare a inventarierii. 
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29.  Determinarea rezultatelor inventarierii şi contabilitatea acestora. 

30.  Noţiuni privind evaluarea şi principiile acesteia. 

31.  Metode de evaluare a patrimoniului. 

32.  Calculaţia ca instrument al evaluării, tipurile ei. 

33.  Clasificarea registrelor contabile.  

34.  Tehnica înregistrărilor contabile. Metode de corectare a greşelilor în contabilitate. 

35.  Esenţa formelor contabilităţii. 

36.  Noţiuni privind situațiile financiare. 

37.  Caracteristica situațiilor financiare. 

38.  Aspecte generale privind contabilitatea procurărilor de bunuri. 

39.  Schema generală a evidenţei costurilor de producţie. 

40.  Modul de contabilizare a cheltuielilor şi veniturilor şi de determinare a rezultatului financiar. 

 

MODEL DE TEST DE EVALUARE FINALĂ 

A. Selectaţi răspunsul corect (2 puncte).  

1. Întreprinderea „ART” a încasat de la întreprinderea „BARS” în luna decembrie suma de 5 000 lei,  

reprezentând avansul pentru produsele care se vor livra în luna ianuarie. Identificaţi principiul 

contabil care indică momentul contabilizării cheltuielilor şi veniturilor aferente operaţiunii date: 

a) principiul permanența metodelor; 

b) principiul contabilității de angajamente; 

c) separarea patrimoniului și datoriilor; 

d) necompensarea. 

Care este acel moment? 

 

2. La data de 1 decembrie 2020 întreprinderea dă în arendă o sală de fotbal pentru o perioadă de 4 

luni. Chiria, în valoare de 12 000 lei, este încasată anticipat la data de 1 decembrie. Care va fi valoarea 

chiriei, ce trebuie inclusă în veniturile anului 2020, şi cea aferentă anului 2021, alegeţi din 

următoarele variante:  

a) 6 000 lei în anul 2020 şi 6 000 lei în anul 2021; 

b) 12 000 lei în anul 2020 şi 0 lei în anul 2021; 

c) 3 000 lei în anul 2020 şi 9 000 lei în anul 2021; 

d) 0 lei în anul 2020 şi 12 000 lei în anul 2021; 

e) 9 000 lei în anul 2020 şi 3 000 lei în anul 2021. 

De ce principiu contabil aţi ţinut seama în alegerea răspunsului? 

a) principiul permanența metodelor; 
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b) principiul contabilității de angajamente; 

c) separarea patrimoniului și datoriilor; 

d) necompensarea. 

B. De completat spaţiile libere (14 puncte). 

1. Se cunosc următoarele funcţii ale contabilităţii……………………………………………………  

................................................................................................................................................................ 

2 Asigurarea integrităţii şi utilizării raţionale a bunurilor agentului economic este indeplinită de 

funcţia ..................................... al contabilităţii. 

3. Acumularea informaţiei privind rezultatele financiare precum şi stării, mişcării mijloacelor şi 

surselor de formare ale activităţii agentului economic este realizată de funcţia ……………………….. 

..................................................................... al contabilităţii. 

4. Element specific al metodei contabilităţii care oferă posibilitatea reflectării la o anumită dată a 

patrimoniului întreprinderii grupat pe tipuri, pe de o parte, şi pe surse de formare a acestora, pe de 

altă parte, reprezintă ............................................................................................................................... 

5. ........................................................ - procedeu comun tuturor ştiinţelor economice, care prevede 

studierea şi cercetarea proceselor şi fenomenelor de la general la particular.   

6. ......................................... - procedeu comun tuturor ştiinţelor economice, care prevede studierea şi 

generalizarea proceselor şi fenomenelor de la particular la general.   

7. ...................................................................... reprezintă totalitatea procedeelor cu ajutorul cărora se 

studiază existenţa şi modificarea elementelor patrimoniale şi a drepturilor şi obligaţiilor.   

8. ............................................ - procedeu specific metodei contabilităţii care prevede studierea 

existenţei şi mişcării elementelor patrimoniale în perioada gestionară, fiind grupate după anumite 

criterii.   

9. Procedeu al metodei contabilităţii care permite controlul concomitent al mişcării elementelor 

economice şi al surselor de finanţare ale acestora este ............................................................................ 

10. .......................................... reprezintă procesul în care forţa de muncă este unită cu mijloacele de 

muncă, prin care se acţionează asupra obiectelor de muncă, în urma căruia se obţine un produs finit 

concret sau serviciu.  

11. ............................................... reprezintă totalitatea de operaţii legate de vânzarea produselor 

finite, mărfurilor sau prestarea serviciilor. 

12. Bilanţul este....................................................................................................................................... 

………………………………………………………………………………………………………… 

13. Bilanţul se prezintă numai în etalonul…………………………………………………………….... 

................................................................................................................................................................ 
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14. Bilanţul este compus din ...... părţi: partea stângă numită ..................... şi partea dreaptă numită 

................................................................................................................................................................ 

C. Probleme propuse spre rezolvare (4 puncte). 

Problema 1.  Se prezintă câteva operaţii economice extrase din activitatea unei întreprinderi: 

Conţinutul operaţiei economico-financiare Suma, lei 
Influenţa asupra 

bilanţului 

1 2 3 4 

Din contul curent s-a achitat datoriile faţă de furnizori 119 200   

S-au primit la depozit materiale de la furnizori conform 

contractului . 
143 000 

  

De la contul curent s-a primit mijloace băneşti în casă pentru 

plata salariului 
23 000 

  

Au fost încasate la contul curent creditul pe termen scurt  50 000   

S-a achitat datoria pentru mărfurile primite anterior 43 000   

S-a plătit avans lucrătorilor din casă pentru luna curentă 15 000   

O parte din rezerve este folosită la majorarea capitalului 

statutar 
70 000 

  

Din contul curent s-a plătit pentru licenţă 20 000   

Să se analizeze sensul modificărilor în urma operaţiilor economice asupra valorii totale a bilanţului, 

care constituie la 31 decembrie – 300 000 lei. 

 

Promlema 2. Determinaţi valoarea datoriilor, dacă se ştie că o întreprindere are active imobilizate în 

valoare de 256 000 lei, active circulante – 85 000 lei şi capitalul propriu în sumă de 266 000 lei: 

a) 256 000;  

b) 75 000;   

c) 266 000;  

d) 85 000; 

e) nici un răspuns corect. 

Barem de notare 

Puncte Nota Puncte Nota 

20 10 7-6 5 

19-17 9 5-4 4 

16-14 8 3-2 3 

13-11 7 1-0 2 

10-8 6 - 1 
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